\* *Quoad quotam iure diuino.* Sensus est iure diuino non deberi Ecclesie vnā ex decem partibus fructuum terræ ex aliarum rerum, ex quibus decimæ capiuntur: sed hoc positum esse in more & consuetudine: ita vt si vel duodecimam vel decimam quintam vel vigesimam terræ fructuum partem quis soluat, si congruè sustentationi ministri illa sufficiat, præcepto diuino de decimis satisfaciat.

Ex quibus sequitur primò, quòd qui soluit minorem partem, quàm decimam, vel decimam de vnīs fructibus, & de aliis non: modò soluat totam partem consuetam, & de omnibus fructibus decimari consuetis, satisfacit: modo suam parochus congruam sustentationem habeat, per prædicta, etiam in duobus casibus, de quibus Panormitanus<sup>a</sup> quem sequitur Angelus,<sup>b</sup> quorum quidem prior est, quando Papa soluere iuberet: quia retenta opinione prædicta Theologorum, supra efficaciter ratione comprobata, eiusmodi iussus absque noua causa non esset iustus, & ab eo supplicari posset. <sup>c</sup> Posterior verò est quando ministri Ecclesie necessitate pressi decimas peterent: nam, & in hoc casu non esset soluenda quota decima præcisè, sed plus, vel minus, vel tantum prout congrua sustentatio, plus minùs, vel tantum requireret: quia hoc iure naturæ, cui humana consuetudo derogare nequit, debetur: illa verò humano, cui consuetudo derogat.<sup>d</sup>

31 Sequitur secundò, idem dicendum de personalibus, quod de aliis: videlicet, quòd non debetur, vbi est consuetudo legitime præscripta non soluendi eas: qualis est ferè nostra ætate in toto orbe Christiano, exceptis salariorum famulorum, & famularum aliquarum regionum Hispaniæ. Inter has enim, & alias hoc solum interest, quod ex numquam fuerunt debite iure diuino, etiam veteri, illæ verò sic Hebræis tantum: & quod in his deducuntur impensæ, & solum lucrum decimatur: in aliis non item per notata, <sup>e</sup> id tamen est certum de lucro illicito, quod est restituendum, non esse soluendam decimam personalem: de alio verò sic, modo non sit per notorium peccatum quæsitum: ex tali enim lucro non est accipienda, ne illud approbari videatur, iuxta glossam communiter receptam.<sup>f</sup>

Secundò peccat, qui soluit quidem decimam iure debitam, sed deducit prius impensam sationis, aut collectionis fructuum, aut semen satum, aut pensionem, quam domino prædij soluit, & aut decimat partem peiorem: quia licet non debeatur optima, debetur tamen mediocris.<sup>g</sup>

Tertiò peccat, qui soluit quidem omnes decimas debitas, sed non vbi, quando, vel quibus iure, vel consuetudine legitima debet, <sup>h</sup> nisi legitimo pacto inter Ecclesiasticos, & laicos excusetur.<sup>k</sup>

32 Quibus addo, quòd Concilium Tridentinū<sup>l</sup> sic præcipit, *Qui decimas, aut subtrahunt, aut impediunt, excommunicantur: nec ab hoc crimine, nisi plena restitutione secuta absoluantur:* quod intelligimus de iis, qui restitutionem possunt antequam sacrosanctum corpus Domini sumere debeant, aut moriantur.<sup>m</sup> Condonatio verò facta ab eo, cui debentur, sufficeret ex mente glossæ solennis. <sup>n</sup> Nec refert, an diues sit, qui debet, an pauper, vt rectè significat Ioannes Maior,<sup>o</sup> quidquid sentiat S. Antoninus, <sup>p</sup> nisi quod beneficiarius condonando diuiti, quod pauperibus est erogandum, & diues accipiendo, quod illis erat dādum, peccare possent, & teneri ad restitutionem, iuxta ea, quæ diximus alibi.<sup>q</sup>

Quartò peccat, qui primitias iure, vel consuetudine legitima debitas non soluit, vbi, quando, & quibus debet, <sup>r</sup> & concionator religiosus, vel confessarius, qui dehortatur, aut auertit à solutione decimarum est etiam excommunicatus, iuxta dicta infra.<sup>s</sup>

*De quarto præcepto Ecclesie, De semel in anno confitendo.*

33 Confessio omnium mortalium intra annum per seipsum necessaria: & interdum ante Quadragesimam: venialium verò utilis tantum nisi, & c. & seq.

37 Confitendo qui mentiens, vel nolens integrè fateri, peccat mortaliter, & seq.

40 Confessio talis, qualis eius finis, & quis principalis.

41 Confitens, qui laico, vel qui confessionem iterans peccet mortaliter, & 42.

43 Pœnitentiam iniunctam, qui non implens peccet mortaliter:

44 Confessarij dictum, qui reuelans peccet mortaliter.

**C**ontra hoc præceptum de semel in anno confitendo, peccat mortaliter primò, qui non confitetur iam habens discretionem, & potest, omnia sua peccata mortalia semel in anno, cui debet, confiteri. <sup>a</sup> Et quàmuis omittere vno anno confessionem non sit, nisi vnum peccatum mortale, <sup>b</sup> tamen, quoties quis proponit non confiteri toto anno, toties peccat, iuxta omnium sententiam. Quid autem sit confessio (de qua loquimur) sacramentalis, & quæ sexdecim conditiones, quas requirit, cum quatuor notabilibus, dictum est supra.<sup>c</sup>

Dixi, *habens discretionem:* ad excludendos eos, qui eo carent, <sup>d</sup> eam autem videtur habere puer, qui ob malefactum verecundatur, & bonum discernit à malo, & interrogatus: an liceat innocetum interficere? aliena inuadere? superiori maledicere? & alia huiusmodi negatiuè responderet. Et interrogatus: an bonum sit esurienti panem porrigere: adire Ecclesias? affirmatiuè responderet. Sed non omnes eodem tempore, eam consequuntur, quod diligenter considerare debent ij, quibus illi subduntur. <sup>e</sup> Porro decens est consuetudo, vt vno, aut altero anno prius incipiant confiteri, quàm communicent, quo maiori cum reuerentia id faciant. <sup>f</sup>

34 Dixi, *potest:* quia si copiam confessarij non habet, aut est excommunicatus, & non negligit procurare absolutiōnem, aut ex consilio confessarij in longius tempus confessionem differt, aut alias impeditur, non peccat. <sup>g</sup>

Dixi, *peccata mortalia:* quia hoc præceptum non includit venialia, etiam si mixta sint mortalibus, iuxta glossam in ca. *omnis*, receptam ibi, <sup>h</sup> & probatam per Concilium Tridentinum <sup>i</sup> nisi quando dubitatur, an sint mortalia, <sup>k</sup> aut tanto affectu est in illa, quod timet se per ea in mortale inducendum, nisi fortiter frænet illa confitendo, iuxta S. Bonaventuram. <sup>l</sup> Quibus consequens est, posse quem, si velit, confessio vno veniali peccato, alterum tacere. <sup>m</sup> Vtile tamen est carenti mortali, sapius venialia confiteri: quia per id augetur gratia pœna purgatorij minuitur, & propositum nunquam peccandi mortaliter renouatur, & habitus venialiter peccandi diminuitur. <sup>n</sup> Dixi, *semel in anno, & omnia,* propter ea, quæ <sup>o</sup> dicta fuerunt.

35 Secundò peccat mortaliter, qui non confitetur, etiam extra Quadragesimam, occurrente casu, in quo ad id obligatur. Quinque autem casus <sup>p</sup> attigimus, quibus prædictus Ioannes Maior addit alium, in quo quis nouit, se memoriam omnium totius anni peccatorum, in Quadragesima minime habiturum, quod videtur vtile, sed non necessarium. Tum quia ferè omnes in anni decursu toties peccamus, vt veri numeri in Quadragesima non meminerimus. Tum quia nulla lege ad id obligamur, & sine lege non est asserenda obligatio. <sup>q</sup> Tum quia Concilium Florentinum citatum à nobis, <sup>r</sup> cui Tridentinum consentit, <sup>s</sup> tantum obligat ad cōfitenda peccata, quorum meminimus: in quod tamen adhibenda est mediocris diligentia, quam ibi determinauimus, sed non illa noua, quam Maior, sine textu, & ratione necessaria excogitauit, quæque scrupulis onerari possent pœnitentes.

Tertiò peccat, qui non iterat confessionem, in quibus casibus iteranda est, supra <sup>t</sup> positis, sciens, aut scire debens se ad illud teneri, iuxta mentem omnium.

36 Quartò, qui confiteri potest ore proprio per seipsum, & non vult id facere, nisi tantum per scriptum, vel nuncium ob segnitiam, aut pudorem. <sup>v</sup> Dixi, *potest:* quia qui per seipsum confiteri nequit, non tenetur ad confitendum per alium, nec per scriptum, nec etiam per interpretem. Si tamen id faceret, valeret confessio, & absolutio, quæ scripta mitteretur, secundum Paludanum, <sup>x</sup> & clarius Adrianum <sup>y</sup> quos secuti fuimus alibi <sup>z</sup> & nunc etiam sequimur, quamuis aliqui contradicant. Tum quia illa, quæ per interpretem fit, semper fuit, & est in vsu Ecclesie, & eā, quæ per scriptum à præsentente pœnitente fit, probat glossa. <sup>a</sup> Tū quia falsum est de ratione intrinsecæ confessionis esse, vt sit secreta. Concilium enim Tridentinum <sup>b</sup> expressè ait, posse etiam fieri eam publicè: licet nemo ad id teneatur, & si id esset verum, cōfessio, quam terrius insidiosè audiret, nil valeret. Tum quia dictum cap. *quem pœnitet:* habens non esse faciendam per scriptum, intelligi debet, quando verbo com modè fieri potest, ne contradicat prædicto ca. *qualis:* quod